**262.**

**luglio 1525**

Antonio da Sangallo il Giovane, i cardinali Del Monte, Pazzi, Campeggi, il priore Ridolfi “et altri Signori e Gran Maestri” e quindi autorità ed esperti arrivano a Loreto. Grimaldi, *Maestranze*, p. 485.

**263.**

**1 novembre 1525**

Antonio da Sangallo riceve 50 d. dal depositario lauretano. ASSC, *Libro mastro F*, 1524-1525, c. 253b.

“E a di dicto ducati cinquanta d’oro larghi a maestro Antonio da San Gallo Architecto di Nostro Signore si li danno per essere stato mandato da Sua Santità a disegnare et stabilire el coprire della cuppola di piombo fortificare li pilastri de essa cuppola finire la loggia del palazo alzare el campanile et altre cose necessarie alla fabrica come si vede per ricordo che luj lascia paga m° Johanbaptista”.

**264.**

**28 gennaio 1526 - 31 dicembre 1527**

Serratura delle botteghe, lavori al modello delle logge e di muratori e scarpellini nel palazzo. ASSC, *Libro mastro G*, 1526-1527, cc. 32, 125, 135, 168; Marzoni, *Il palazzo*, p. 44.

“Palazzo nostro da dare a di XXVIII di genaro fiorinj trentasej et bl. XVIII che tanti sene dati a m° Andrea da Milano nostro muratore per opere 123 di mastro et 38 di manuale datocj a rifare volte sotto el palazo pagò m° Iohanbaptista in questo 31 et a uscita 102 f. 36.18

E a di VIII di febraro fiorinj sette et bl. vintj A m° Francesco da Osimo nostro scarpellino per suo servito de uno mese finito per tucto Genaro passato pago m° Iohanbaptista in questo 47 et a uscita 110 f. 7.20

E a di X di marzo fiorinj sette et bl. vinti a m° Francesco nostro scarpellino per suo servito de uno mese pagò m° Iohanbaptista in questo 45 et a uscita 110 f. 7.20

E a di XXII de aprile fiorinj trentaquat-

tro et bl. dodici dati a maestro Andrea da Milano nostro muratore per opere, 127, di mastro et 17, di manuale datocj dalli dua di marzo passato in sine a questo di cioè a tagliare li mattonj a serrare le botteche et altre cose fare in dicto palazzo pagò m° Iohanbaptista in questo 69 et a uscita 119 f. 34.12

E a di XXV dicto fiorinj sette et bl. vinti a Francesco di Iohannj da Lago di Lugano nostro scarpellino al palazo, per suo servito de uno mese finito questo dè pagò m° Iohanbaptista in questo 73 et a uscita 120 f. 7.20

E a di dua di magio fiorinj sette et bl. vinti a m° Francesco da Osimo nostro scarpellino al palazzo per resto di suo servito per tutto aprile passato pagò m° Iohanbaptista in questo 73 et a uscita 120 f. 7.20

E a di XI dicto fiorinj otto et bl. vinti a Iohannetto di Michele venetiano nostro scarpellino per suo servito de uno mese finito alli 5 del presente con il naulo de lecto pagò m° Iohabaptista in questo 86 et a uscita 8.20

E a di tre di Iunio fiorinj cinque et bl. trenta tre a Marcho con dua compagnj da Macerata per some 233 di Rena portatoci dal Moscione quj al castello a bl. uno la soma pagò m° Iohanbaptista in questo 97 et a uscita 133 f. 5.33

E a di dicto fiorinj nove et bl. nove a Francesco con quatro compagni per some 369 di rena portatoci dal Muscione qui al castello a bl. uomo la soma pagò m° Iohabaptista in questo 97 et a uscita 133 f. 9.9

E a di dicto fiorinj trentanove bl. quattordici a m° Andrea nostro muratore per opere, 113, di mastro et, 74, di manuale datocj in sine a questo di al palazo come se visto pago m° Iohanbaptista in questo 97 et a uscita 133 f. 39.14

E a di sej dicto fiorinj sette et bl. vinti a m° Francesco da Osimo scarpellino per suo servito per tutto magio pago a m° Iohanbaptista in questo 97 et a uscita 134 f. 7.20

E a di VIII dicto fiorinj quatro bl. diecj a Francesco con sei compagnj dal Monte per portatura di some 170 di rena portatoci dal Muscione al castello a bl.

uno la soma pagò m° Iohanbaptista in questo 97 et a uscita 134 f. 4.10

E a di dicto fiorinj sette et bl. vinti a Francesco da Lugano scarpellino per suo servito de uno mese finito alli 25 di magio passato a sue spese pago m° Iohanbaptista in questo 97 et a uscita 134 f. 7.20

E a di XVI deicto fiorinj otto et bl. quindici a Marcho con dua compagni da Macerata per portatura di some 335 di rena portatoci dal Muscione pago m° Iohanbaptista in questo 101 et a uscita 136 f. 8.15

f. 191.11

Et de dare a di XXVIII di Iunio fiorinj quatro et bl. cinque dati a Marcho con un compagno da Macerata per some 165 di rena portatoci dal Muscione pago m° Iohanbaptista in questo 101 et a uscita 136 f. 4.5

E a di XXVI dicto fiorinj diecj et bl. XV a Bartolomeo da Cingoli per portatura di some 425 di rena portatocj dalli 23 del passato in sine a questo di pago m° Iohanbaptista in questo 105 et a uscita 138 f. 10.25

E a di XXIX dicto fiorinj quatro et bl. V A Iohann Antonio da Carrara scarpellino per suo servito di giorni 17, pagò m° Iohanbaptista in questo 109 et a uscita 138 f. 4.10

E a di XXX dicto fiorinj cinque bl. sedici A Iohanbaptista da Cagli nostro scarpellino al palazo per suo servito di giornj 18 finiti questo di a f. 9 el mese A sue spese pagò m° Iohanbaptista in questo 109 et a uscita 139 f. 5.16

E a di dicto f. dodicj milia ducento vinti quatro bl. dodicj et denarj sedicj che di tanti ce l'ho da parte debitore questo di el libro bianco segnato f. 116 et sono per tanti spesj in la fabrica di dicto palazo in sine a quel giorno posto dicto libro bianco havere in questo 119 f. 12.224.12.16

E a di quatro di luglio fiorinj sette et bl. vinti a m° Francesco da Osimo nostro scarpellino per suo servito di uno mese finito per tucto Iunio passato pagò m° Iohanbaptista in questo 109 et a uscita 140 f. 7.20

E a di VIII dicto fiorinj quatro et bl.

trenta A Bartolomeo et al fratello da Macerata per portatura di some 190 di rena portatocj dal Muscione qui al castello per la fabrica del palazo pago m° Iohanbaptista in questo 109 et a uscita 140 f. 4.30 c. 32a

E a di VIII dicto f. tre bl. quindicj per portatura di some 135 di rena pago m° Iohan baptista in questo 132 et uscita 141 f. 3.15

E a di dicto fiorinj diciassette a Iohannetto nostro scarpellino per suo servito di mesi dua pago m° Iohanbaptista in questo 132 et a uscita

141 f. 17

E a di XI dicto ducati sej de oro larghi a m° Francesco marangone per manifat-tura del modello delle loggie pagò m° Iohanbaptista in questo 132 et a uscita 141 f. 12.24

Per la faccia di contra f. 191.11

f. 12485.8.16

#### MDXXXVI

Palazzo nostro de dare posto debbi havere per adeguare quel suo conto et per tirallo avanto fiorini dodicj milia quattrocento ottanta cinque bl. otto et denarj sedici in questo

32 f. 12485.8.16

E a di XXII di luglio fiorinj quarantuno et bl. Trentadua dati a m° Andrea da Milano nostro muratore per opere 124 di mastro et 72 di manuale datocj in sine a questo di al palazo come se visto pagò m° Iohanbaptista in questo 134 et a uscita 143 f. 30

E a di cinque dagusto fiorinj quindicj dati a Francesco della Valle di Lugano nostro scarpellino al palazo per suo servito cioè per resto di mesj dua et mezo da finirsj per tucto il sette del presente mese pagò m° Iohanbaptista in questo 136 et a uscita 144 f. 15

E a di dicto fiorinj nove a m° Iohanbaptista da Cagli nostro scarpellino al palazo per suo servito d'uno mese finito per tucto luglio passato pagò m° Iohanbaptista in questo 136 et a uscita 144 f. 9

E a di XVII dicto fiorinj quatro bl. quatro et q. otto a Bernardino da Varese scarpellino per suo servito pago m°

Iohanbaptista in questo 137 et a uscita 147 f. 4.4.8

E a di XX dicto fiorini sette bl. XVIII et q. XVI a Iacopo da Gubbio scarpellino per suo servito pagò m° Iohabaptista in questo 137 et a uscita 147 f. 7.18.16

E a di XXIII, dicto fiorinj vintisej a m° Bartollomeo da Milano nostro fornaciario per la valuta di tredicj miliara di mattonj da tagliare comprati da lui a Civitanova per bisogno della fabricha del palazzo pagò m° Iohanbaptista in questo 137 et a uscita 147 f. 26

E a di XXXI dicto fiorini tredicj a m° Francesco da Osimo scarpellino per resto di suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 138 et a uscita 149 f. 13

E a di dicto fiorinj cinque et b. trenta a Francesco di Val di Lugano per sui servito pagò m° Iohanbaptista in questo 138 et a uscita 149 f. 13

E a di dicto fiorinj cinque et bl. trenta a Francesco di Val di Lugano per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 38 et a uscita 149 f. 5.30

E a di dicto fiorinj ottanta bl. trentasej et q. sedici a nostro scarpellini per loro servito di mesj et giorni finitj questo a varij pregi a loro spese m° Iohanbaptista in questo 138 et a uscita 149 f. 80.36.16

E a di XVI di settembre fiorinj trentotto et bl. dodicj a m° Andrea da Milano nostro muratore per opere 134 di mastro et 32 di manuale datoci dalli 23 di luglio passato insine a questo di a murare tagliare mattonj et altro per il palazzo come se visto pagò m° Iohanbaptista in questo 147 et a uscita 153 f. 38.12

E a di XXIX dicto fiorino et b. vintinove a Piero Antonio da Caronne nostro scarpellino per resto di suo servito in sine a questo di et parte pagò m° Iohanbaptista in questo 147 et a uscita 155 f. 1.29 [...]

E de dare a di XXX di settembre fiorinj sette et bl. otto datj a Iacopo da Casignola nostro scarpellino al palazzo per resto di suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 149 et a uscita 155 f. 7.8

E a di dicto fiorinj sette et bl. diecj ad Antonio da Curo nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohan Baptista in

questo 149 et a uscita 155 f. 7.10

E a di dicto fiorinj tre bl. XVIII et q. XVI a Baptista da Lugano scarpellino per resto di suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 149 et a uscita 155 f. 3.18.16

E a di dicto fiorinj otto et bl. diecj a Francesco da Marcho nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 1459 et a uscita 155 f. 8.10

E a di dicto fiorinj otto a Iohannj da Spoleti nostro scarpellino in questo et a uscita 156 f. 8

E a di dicto fiorinj sei et bl. trenta ad Angolo da Cignoli scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 149 et a uscita 156 f. 6.30

E a di dicto fiorinj sette et bl. vintj a Francesco della Valle di Lugano scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista creditore in questo 149 et a uscita 156, f. 7.20

E a di XXXI d'octobre fiorinj deceotto a Iohanbaptista da Cagli scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 160 et a uscita 162 f. 18

E a di dicto fiorinj sedicj et bl. nove a Giannetto venetiano scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 160 et a uscita 162 f. 16.9

E a di dicto fiorini tredicj et bl. trenta a Benedecto da Bergamo nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 160 et a uscita 163 f. 13.30

E a di quattro di novembre fiorinj sej a maestro Francesco da Osimo nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 162 et a uscita 164 f. 6

Per la facciata di contra f. 12758.11.8 f. 12860.27

Palazzo nostro de dare posto debbi avere per adequar quel suo conto et per tirallo avanti fiorinj dodicj milla ottocento sexanta et bl. vinti sette in questo 145 f. 12860. 27

E a di tre di decembre fiorinj sezantatre et bl. vintotto dati a m° Andrea da Milano nostro muratore date alla fabricha del palazzo dalli 17 di settembre passa-

to insine alli dua del presente come s'è visto paga Iohanbaptista in questo 167 et a uscita 168 f. 63.28

E a di VII dicto fiorini diecj et bl. vinti a Ieronimo da Carona nostro scarpellino per suo servito di mesj tre et mezo da finirsj per tucto el presente mese si li danno per le spese perché non si li da altro salario pagò m° Iohanbaptista in questo 167 et a uscita 1679 f. 10.20

E a di XXXI dicto fiorinj cinque et bl. vinti a m° Iacopo da Iesj servano qui per più lavorj facti a m° Andrea nostro muratore et alli nostri scarpellinj per rimalzatura di picconj per rapuntare, di più serramenti riempitura di mazolj et ribollitura di scarpelli et martelline pagò m° Iohanbaptista in questo 177 et a uscita 175 f. 5.20

E a di dicto fiorinj quindicj a m° Francesco da Osimo nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 178 et a uscita 175 f. 15

E a di dicto fiorinj deceotto a Iohanbaptista da Cagli nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 178 et a uscita 176 f. 18

E a di dicto fiorinj sedicj et bl. viti a Giannetto venetiano nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 178 et a uscita 176 f. 16.20

E a di dicto fiorinj quindicj et bl. trentotto a Benedecto da Bergamo nostro scarpellino per resto di suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 178 et a uscita 176 f. 15.38

E a di dicto fiorinj nove a Baptista di Pietrone da Lugano nostro scarpellino per suo servito pagò a Iohanbatista in questo 178 et a uscita 176 f. 9

E a di dicto fiorinj ventitre et bl. vintidue a m° Andrea nostro muratore per opere 75 di maestro e 32 di manuale datoci insine a questo di per bisogno della fabricha pagò m° Iohanbaptista [...] a 184 f. 23.22

1527 E a di primo di marzo 1527 fiorinj quatordicj et bl. vinti a m° Francesco da Osimo nostro scarpellino per resto di suo servito di mesi dua finiti per tucto febraro passato pagò m° Iohanbaptista in questo 208 et a uscita 187 f. 14.20

E a di dicto fiorinj decesette et bl. vin-

totto a m° Iohanbaptista da Cagli per resto di suo servito pagò m° Iohabaptista in questo 208 et a uscita 187 f. 17.28 E a di dicto fiorinj sej a Baptista di Petrone da Lugano scarpellino per suo servito di mesi dua pagò m° Iohanbaptista in questo 208 et a uscita 187 f. 12.28

E a di dicto fiorinj sej a Bapitsta di Petrone da Lugano scarpellino per suo servito di mesi dua pagò m° Iohanbaptista in questo 208 et a uscita 187, f. 6 E a di XXIII dicto fiorinj settantanove et bl. otto a m° Andrea da Milano nostro muratore per opere, 258, di mastro et 98, di manuale datoci alla fabrica del palazo dalli dua di genaro passato in sine a questo di come se visto pagò m° Iohanbaptista in questo 213 et a uscita 191 f. 79.8 f. 13155.31

1527

Et de dare a di VIII di magio 1527, fiorinj dodicj et bl. trenta dati a m° Francesco da Olmo nostro scarpellino per resto de suo servito per tucto aprile passato pagò m° Iohanbaptista in questo 223 et a uscita 200 f. 12.30

E a di XII dicto fiorinj duecentotto a Iohanbaptista da Cagli nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 226 et a uscita 201 f. 18 E a di dicto fiorinj quindicj a Ieronimo da Caronne nostro scarpellino per suo servito pagò a Iohanbaptista in questo 226 et a uscita 201 f. 15

E a di dicto fiorinj sei a Baptista di Pietrone da Lugano nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 221 et a uscita 201 f. 6

E a di VIII di Iunio fiorinj otto a Iohanbaptista da Cagli nostro scarpellino per resto di suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 228 et a uscita 207 f. 8

E a di dicto fiorinj tre a Baptista da Lugano nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 228 et a uscita 207 f. 3

E a di VIII dicto fiorinj trentasette et bl. quatordicj a m° Andrea da Milano nostro muratore per opere 117 di mastro et 54 di manuale datocj in sine a questo di alli pilastrj in dua camere et

alla conserva come se visto pagò m° Iohanbaptista in questo 230 et a uscita 208 f. 37.14

E a di XXX dicto fiorinj quindicj a m° Francesco da Osimo scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 234 et a uscita 212 f. 15

E a di dicto fiorinj dodicj a Ieronimo da Caronne nostro scarpellino per suo servito pagò m° Iohanbaptista in questo 234 et a uscita 212 f. 12

E a di XXXI di decembre fiorinj trentadua et bl. vintiquattro a m° Andrea nostro muratore per opere 83 di mastro et 79 di manuale datoci alle camere del palazo alli pilastri et in altri luoghi di dicto palazo dalli 22 di Junio passato per tucto li 16 del presente come se visto giornata per giornata pagò m° Iohanbaptista in questo 265 et a uscita 231 f. 32.24